

Beskrivelse af
 praktiksted,
 Urologisk afdeling,
 D11 – D13 –
 Ambulatorium og
 Urologisk afdeling
 Næstved

Praktikpladsbeskrivelse -	
Navn på praktiksted	SUH Urologisk afdeling matrikel Roskilde og Næstved
Adresse	Urologisk Afdeling Sjællands Universitetshospital Sygehusvej 10 4000 Roskilde Urologisk Afdeling Næstved Sygehus Ringstedgade 61 4700 Næstved
Evt. Kontaktinfo (mail og mobil til leder og/eller uddannelsesansvarlig)	Ledende oversygeplejerske Mette Aronsson Thornbjerg Tlf. 47 32 35 02 methor@regionsjaellend.dk Koordinerende klinisk uddannelsesansvarlig Susanne Næsgaard Grøntved Tlf. 20 30 25 72 sugro@regionsjaelland.dk
Den 1. maj 2022	
Organisatorisk og ledelsesmæssige forhold	
praktikstedes organisation, organisering af sygeplejen mm	Urologisk afdeling på Roskilde Sygehus består af et 5 døgn sengeafsnit D 11 og et 7 døgn sengeafsnit D 13 og et ambulatorium. På Næstved Sygehus har man et dagkirurgisk på afsnit 6 og et ambulatorium på afsnit 5, som er tilknyttet SUH Roskilde. På begge matrikler er der stor aktivitet. Afdelingsledelsen består af ledende overlæge Hans-Erik Wittendorff Jespersen, ledende oversygeplejerske Mette Aronsson Thornbjerg. Der er en afdelingssygeplejerske i ambulatoriet, Britta Phillipsen og der er en afdelingssygeplejerske, Elisabeth Aafje Margaretha de Ligt på D11 og D13, begge i Roskilde. På afsnit 5 og 6 Næstved, er der ligeledes en afdelingssygeplejerske, Lis Blaabjerg og en souschef Helle Pihl. Afdelingerne arbejder med udredning, behandling, kirurgi og pleje af patienter med urologiske lidelser og følgelidelser i primært blære, nyre og de mandlige kønsorganer. Vores patienter er voksne i alle aldre, og visiteres fra hele Region Sjælland. Patient flowet er stort, og mange patienter genindlægges til pleje- og behandling af deres urologiske lidelse. Patienterne har ofte komplekse pleje- og behandlingsbehov og mange bliver ikke raske. Vi har "åben indlæggelse" på afsnit D13, hvor der ydes basal palliation i samarbejde med blandt andet det palliative team. Der foregår megen forskning i det urologiske speciale af både

	<p>sygeplejersker og læger, hvilket også giver mulighed for at de studerende kan deltage, hvis de ønsker det.</p> <p>Afdeling D11 og D13 er delt op i to grupper med hver en sygeplejerske som gruppeleder. Der er studieunit i en gruppe på afdeling D13. Elever og studerende tilbydes korte som lange studier på afdeling D11 og i det urologiske ambulatorium. Fremadrettet skal de studerende, der er på 6 semester i længere praktikker på D11 og ambulatorium Roskilde. Sygeplejen i afsnit 6 i Næstved, er organiseret ved at sygeplejerskerne er fordelt på henholdsvis et ambulatorium og på et sengeafsnittet.</p>
Sygeplejefaglige forhold:	
Sygeplejefaglige opgaver - herunder typiske patientsituationer/patientforløb, sygeplejefaglig ekspertise og udviklingsaktiviteter	<p>Sygeplejen i afsnit D11 og D13 er almen, specifik og kompleks og er organiseret som gruppepleje. Komplex sygepleje kan i afdelingen være til den akut og kronisk syge patient, det kan være den kritisk syge patient og det kan være patienter med konkurrerende lidelser. Sygeplejen er præget af korte forløb, hvor den gennemsnitlige liggetid er ca. 1,7 døgn. Vi vægter derfor vejledning til patienter og deres pårørende højt og der sættes fokus på vores kerneydelse, omsorg og nærvær til patient og pårørende. De sociale sygeplejeopgaver kan f.eks. være etablering/ reetablering af sociale foranstaltninger som hjemmepleje, hospice og rehabiliteringsafsnit. Der ydes præ- og postoperativ sygepleje, hvor sygeplejen er både af instrumentel karakter, teknologisk, støttende og af forbyggende karakter. Flere sygeplejersker har gennemført den kompetencegivende uddannelse i urologisk sygepleje, vi har sygeplejersker med fokus på infektionshygiejne og isolationsregimer, sygepleje og palliation, sygepleje og sexologi m.m. Der arbejdes med udvikling af et on boarding koncept for det prægraduate felt i samarbejde med de øvrige KKU'er i SUH regi, og det lokale netværk af KKU samarbejder om etablering af en vejleder cafe på matriklen på Roskilde Sygehus.</p>
Uddannelsesmæssig forhold	
Studerende studievilkår, og hvilke semesterstuderende tager praktikstedet imod	<p>D11 og D13 har SSA – elever i praktik 3A, og sygeplejestuderende på 1-, 2-, 6- og 7. semester. Ambulatoriet har 5- og 6. semester sygepleje studerende. Der er 2. semester radiografstuderende i kortere praktikker, som har studiebesøg på alle de urologiske afsnit i Roskilde.</p> <p>Afsnit 6 urologisk afdeling på Næstved Sygehus, har 3 – og 6. semester sygeplejestuderende.</p> <p>Elever og studerende undervises i dagligdagen af både social- og sundhedsassistenter, men de sygeplejestuderende følges primært med sygeplejersker i afdelingen. Der er tilknyttet en AKU, der har taget klinisk vejlederuddannelse og der er en KKU, der er cand. cur., og godkendt lektor for professionsbacheloruddannelsen i sygepleje, samt medlem af censorkorpset for sygeplejerskeuddannelsen. KKU har det overordnede koordinerende ansvar for planlægning og afholdes af undervisning og fordeling af studerende i alle af SUH – urologiske afdelinger.</p> <p>AKU står for planlægning af uddannelsen af elever og studerende i afsnit D11 og D13.</p> <p>Urologisk ambulatorium, Roskilde har sygeplejersker med klinisk vejleder kursus, som står for planlægningen af de sygeplejestuderendes kliniske</p>

	<p>undervisning i ambulatoriet i samarbejde med KKU, samt afholdes af obligatoriske opgaver og interne prøver.</p> <p>På afsnit 6 Næstved Sygehus, er der uddannede kliniske vejledere, som varetager den daglige undervisning af studerende og koordinerer, i samarbejde med KKU, de overordnede rammer for afholdes af opgaver og interne prøver. Vores vision er, at reetablere en studieunit på afdeling D13, der skal ses som det centrale uddannelsespunkt med planlægning af studiebesøg på de øvrige urologiske afsnit.</p> <p>De pædagogiske og didaktiske tiltage i vores uddannelsespraksis tager udgangspunkt i Peer- Learning, hvor elever og studerende interagerer med hinanden for at nå deres læringsudbytter.</p> <p>De første 14 dage af deres praktik har AKU og KKU udarbejdet en arbejdsplan. Derefter er det eleverne og de studerende, der i fællesskab udarbejder disse vagtplaner. De får de vagter som ønskes, hvis det har et pædagogisk sigte, samt at vagterne har en sammensætning, så det er muligt at tilgodese de studerendes læringsbehov.</p> <p>De studerende har et studierum, hvor de har mulighed for at fordybe sig og hvor det er muligt at de reflektere sammen og/ eller med os. Den daglige undervisning foregår som før – under - og efter vejledning i forhold til den udførte pleje/behandling hos patienterne. Ved vagtens start tildeles elever og studerende patienter, og afhængigt af patienternes kompleksitet varetager 6. semester i samarbejde med klinisk vejleder det klinisk lederskab på patientstuerne. Den gruppe de studerende går i på D13, er inddelt i tre teams, hvor studerende og elever er ligeligt fordelt. Det tilstræbes at 6. semester sygeplejestuderende demonstrere deres kliniske lederskab i disse teams, hvor de 2. semester sygeplejestuderende demonstrere deres evne til klinisk beslutningstagen. Elever og studerende har mulighed for at følge patienterne til operation samt til ESWL enkelte gange.</p> <p>Der undervises af sygeplejersker i forhold til de områder, som de har fordybet sig i ved hvert holdstart, herunder adgang og anvendelse af D4, SP og forflytning.</p> <p>Løbende underviser AKU og KKU i forhold til afdelingens sygeplejespecialer og KKU i forhold til forskningsmetoder og det ledelsesmæssige, således at vi styrker de uddannelsessøgende i at kunne foretage klinisk beslutningstagen der skal føre til det klinisk lederskab.</p>
EU fagkrav om specialer	
<p>Hvilke specialer kan der på praktikstedet (i forbindelse med praktikforløbet) opnås kendskab til? Slet ikke-relevante specialer. Se mere om EU-fagkrav i studieordning (side 38).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Almen kirurgi og kirurgiske specialer
Kvalitetsudvikling	

Hvordan evalueres praktikforløb, og hvordan indgår dette i kvalitetsudviklingen.	Den årlige elektronisk evaluering gennemgås og drøftes med ledelsen i forhold til kommende tiltag. Der er ved at blive etableret ugentlige vejledermøder, hvor det er tænkt, at vi skal drøfte de evalueringer vi modtager når elever og studerende i løbet af året afslutter deres forløb hos os.
Relevante links	
Til hjemmeside eller andet.	https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/roskildesygehus/Afdelinger/uro/soga/Sider/Sengeafsnit.aspx

JGJ/SBP marts 2022